in epistolam ad Hebreos XII

Lectio quarta.

DOn enim accessistis ad tractabilem
z accessibilem ignē z turbinē z cali-
ginem z procellā et tube sonū z vo-
cem verborum. quā qui audierunt excusa-
uerunt se ne eis fieret verbum. Nō em̄ por-
tabant quod dicebatur. et si bestia tetigerit
montē: lapidabitur. Et ita terribile erat qđ
videbatur. Moyses dixit. Exterritus sum
et tremebundus. Sed accessisti ad syon mō
tem z ciuitatē dei viuentis hierusalem cele-
stem: et multorum milium angeloz freqn-
tiā: et ecclesiam primitivoꝝ q̄ conscripti sūt
in celis. et iudicem omnium deū z spiritum
iustoz perfectorum. z testamenti noui me-
diatorē iesum. z sanguinis aspersiōne. me-
lius loquentem ē abel.

Supra posuit apostolus monitionem ad vitanduz mala culpe: hic assignat istius monitionis rationem quam sumit ex comparatione noui et veteris testamenti. **E**t circa hoc duo facit. **P**rimo enim ponit comparationem illa. **S**ecundo cudo ex ipsa arguit ibi. **A**dite ne recusetis tecum. **C**irca pri-
mum duo facit: quia primo proponit ea que pertinet ad vetus testamentum. **S**ecundo ea que ad nouum testamentum ibi. **S**ed accessibilis. **C**irca primum scilicet est. **Q**uod videlicet **A**ugustinus breuis differentia legis et euangelii est timor et amor. **L**ex enim tanquam pedagogus noster fuit in christo, parvuli autem terroribus ducendi sunt. **Puer.** 19. **D**estinante flagellato sapientior erit parvulus. **E**t ideo hic dicit apostolus: quod in datione legis facta sunt quedam terribilia. **A**nde primo ponit illa quibus territi sunt his quibus lex vobat. **S**ecundo agit de terrore legislatoris ibi. **M**oxies dixit tecum. **Q**uantum ad primum tria ponit. scilicet terrore quantius ad vita. **S**ecundo quantius ad auditum ibi. **E**t procella tecum. **T**ertio quantius ad combinaciones ibi. **E**t si bestia terigerit tecum. et ista tria referuntur ad tria quae ibi erant terribilia. scilicet ex parte dei ex parte legis date. et ex parte ministrii legis. **Q**uantum ad painium. scilicet ex parte dei ponit tria terribilia. scilicet zelum ad puniendum. seueritatem pene et occultationem dantis legem. **Z**elus designatur **Neutro.** 4. **D**uis deus tuus ignis consumens est deus emulatores. **M**alach. 3. **I**pse enim quasi ignis conflans. **A**nde ipse deus frequenter vocat se zelotes. quia crimen sponse non dimitterit in multo. **E**xod. 20. **E**go enim sum dominus deus tuus fortis zelotes. 1. 34. **D**uis zelotes nomine eius. 1. puer. 6. **I**el zelotus viri non parcer in via vindictae. **N**on dicitur hic. Non enim accessibilis sicut illi ad tractabiliter et accessibilem ignem. Ille enim ignis vel dicitur **E**xod. 19. erat cor poscalis et ideo palpabilis et sensibilis. et etiam in certo loco ut ad ipsum posset accedi. In noua autem lege datur fulgur ignis spiritus sancti. **A**cum. 2. **S**icut enim iudeis. 1. die ab egyptis de egypto apparuit ignis emulatio mens. ita die scipulis. 1. die a die resurrectionis ignis spiritus sancti non palpabilis sed mente perceptibilis. **T**ren. 1. **D**e excelso misit in ossibus meis ignem et erudiuit me. **I**ste ignis infinitus est natura et loco. **N**on enim habitat inaccessibilem. 1. ibi. 6. **E**t ideo non est accessibilis. **S**eu eritas pene significatur per turbinem que est ventus cum aqua. **J**ob. 9. **I**n turbine conteret me. **D**icit potest referri ad temptationes. **L**ex enim non refrenabat concupiscentiam. quod non vadat gratiam adiungere et ex opere operari. sed tunc cohibere.

bat actū: et ideo generabat turbinē réptationū. ¶ Occulatio autē dantis legem significatur per caligine in qua figurabatur q̄ status legis occultus erat. id est velatus. 2. cox. 3. His in bōdierim dīc cuž legitur moyses ve- lamē postūm est super cor eorum. Sed in noua lege isto velanien ablati est: in cuius signū in passione christi ve- lum templi secessum est. quia nos reuelata facie gloriā do- mini speculamur. vbi supra. Itē caligo illa significabat diuinā excellentiā. Sicut enī illō quod in caligine ē: cla- re videri non potest lux excellens hebetat oculū et fa- cit ipsum calligare qui luce habitat inaccessible. ¶ Deinde cū dicit: Et procellā tc. Nonit terribilis quantum ad auditū q̄ sumuntur ex parte legis. In lege aut̄ tria erant valde terribilia. scz magnitudo cōminatiōnū. gra- uitas preceptorū: et multiplicatio ipsorum. Quantū ad primū dicit. Et procellā que proprie est conturbatio ma- ris. Large aut̄ dicitur turbatio aeris cuž turbine et plu- via. Unde significat austeriorē cōminatiōnū q̄ erat in veteri lege Heutro. 29. Sonitus tube significat gra- uitatē preceptorū ad quōrum adimplētiōnē indicabatur homini quasi balū contra seipsum. ¶ Cōr verborum si- gnificat multitudinē preceptorū. Verborū inq̄ dei q̄ sub- lectam crēaturā scilicet per angelū Sal. 3. Ordinata per angelos tc. Deus enī per angelos ibi loquebatur. q̄ omnia adeo terribilia fuerunt q̄ illi qui vocē illā audierunt excusauerunt se ne eis fieret verbū. Unde dicit Exo. 20. Tertertiū atq̄ timore percussi fuerunt et steterunt pro- cul dicens moysi: Loquere tu nobis et audiēmus. nō loquā nobis dominus ne moriamur. Cām autē hui⁹ ex- cusatōis subdit dicens: Quia non poterant verba dei porzare. Unde non portabant. id est non sustinebant q̄ dicebatur Heutro. 5. Quid est omnis caro et audiat vo- cem dei viuēris qui de medio ignis loquit: sicut nos au- diuimus et possit viuere. Tūc autes dicunt̄ non porrari verba dei: quando vel intellectu non capiunt̄ vel exce- dent affectum. ¶ Consequenter ponit pene cōminatiō- nem dicens: Et si bestia terigerit montē lapidabile. Exo. 19. vbi dicitur: Omnis qui terigerit montē morte morie- tur. Manus non tangat cuž: sed lapidibus opprimetur aut confodietur laculis. sive iumentum fuerit sive homo non viuet. Apostolus autē ad maiorē terrore nō facit mē- tione hic nisi de lumentis que iubentur in lege occidit: ad ostendendū grauitatē pectati. Tamen misericōdē mons est altitudo misteriorum diuinorum. Bestia vero est homo bestialiter viuēs. p̄s. Homo cū in bonore esset nō intelle- xit cōparat⁹ est lumentis insipitib⁹ tc. Hec bestia duob⁹ modis tangit montē. Uno modo blasphemādo. p̄s. Po- fuerunt in celsis os suū. ¶ Neut. 2.4. Educ blaſphemū extra castra et lapidet eū vniuersus populus. Alio modo inge- redio se indigne diuinis. puer. 2.5. Qui pscrutatorē ē ma- lestatis opprimet a glia. ¶ Ex his cocludit q̄ inredit. s. q̄ ita valde terribilia erat: q̄ etiā nō iumentis peccabat. ¶ Enī dicit q̄ ita terribile est q̄ dicebat. in q̄ designat dīa noui et veteris testamēti: q̄ vet⁹ testamēti datum fuit in terrorē et corda iudeor̄ q̄ p̄na erat ad ydolatriā terribili- tur. Hous aut̄ datū est in amore Ro. 8. Nō enī accepisti spiritū fuituris itex in timore. ¶ Iac. 1. acceptissimū adopti- onis filior̄ in quo clamamus abba pater. Unde et xp̄s nō terrores in principio predictionis sue premisit: sed res- gnū celoz̄ pmisit Mat. 4. Penitētiā agite appropin- bit enī regnū celoz̄. puer. vi. Lex clementie in lingua eius. ¶ Deinde cū dicit. Moyses dixit tc. agit de timo- re legislatoris. scz moysi. Lex enim per moysen data est. Job. 1. Si q̄ ipē moyses in legis dationē territus fuit ita ut diceret et dicit apls hic. exterritus sum. scz inter⁹ et tremebundus exterr⁹: qui fuit perfectissimus inter offici- es.

Explanatio sancti Thome

ignū erat q̄ ipsa lex terribilis erat etiā ip̄s pfect; q̄ nō dabant gratiā vt dicū est: sed tanū ostēdebat culpā. **A**n de ipsa fuit granū iugum, de quo dicit Petrus Actuum 15, q̄ hoc est iugū quod nec nos nec patres nostri portare potuimus. Sed lex christi iugū suave est: qua charitas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritusfancū: q̄ datus est nobis **Ro. 5.** **A**nd sc̄dū est q̄ ista littera quā ponit hic apostolus non est exod. 20, sed forte accepit eā apostolus **Erod.** vbi in visione rubi territus fuit et dixit: Non sum eloquens ab heri et nudus tertiū? Ex quo dixit, vel facto saltem et si non verbo. **E**xterit sum et tremebundus. **A**et forte apostolus virutur alia līra q̄ quas nos non habemus. **E**x quo appetat q̄ lex vetus fuit lex timoris. **D**einde ponit conditiones noui testamenti dices. Sed accessistis tc. **A**bi ostendit que nobis in ipso pponuntur. Et sunt tria nobis promissa. **S**ez spes future glo-rie, participatio ecclesie et familiaritas dei. **C**ecūdū ostendit eū dicit. **E**t ecclesiā primūtūoꝝ tc. **T**ertius ibi. **E**t indicem omnū dū tc. In celesti autē gloria duo sunt que possim̄e bonos letificabunt. **S**ez fructus deitatis et communis sanctorum societas. Nullus enim boni possessor locunda est sine socio. vt dicit Boecius 1. ps. **E**cce q̄ bonū et q̄ locundū habitare fratres in vnu. **F**ruitio autē in duobus consistit. **S**ez in visione intellectus et in delectatione affectus. **A**t enim dicit Augustin. Frustrum cognitis in quibus voluntas delectata conquiscet. Propter visionem enī dicit Accessistis ad montē syon. **H**yon enim significat altitudinem diuinę contemplatiōis **Ela. 33.** **R**espice syon ciuitatē solemnitatis nostre. **J**ocunditas et delectatio affectus significatur per hierusalem ciuitatē clementem dei viventis. **I**bi enī erit visio experimentalis pacis: quia nihil erit perturbans sive interius sive exterius. **A**nde dicitur ciuitas, id est ciuium unitas. p. **H**ierusalem que edificatur ut ciuitas. **I**te Laudia hierusalē dū lauda dū tuū syō. **S**equitur. Qui posuit fines tuos pacem et adipe frumenti faciat te. **Gal. 4.** **I**lla que sursum est hierusalē libera est. **A**nde nihil ultra erit desiderare. **C**an. 8. **E**x quo facta sum corā eo quasi pacē reperiens. **C**oplementū autē sanctorum est communis societas: de qua dicit. **V**ultozum milii angelorum frequentiam. id est assiduitatem, quia semper ibi sunt. **Mat. 1. 8.** **A**ngeli eorum in celis semper vident faciem patris mei qui in celis est. **O** autē sunt multa milia pater **Daū. 7.** **M**ilia milii ministrabant ei, et decies centena milia assistebant ei. **Job 25.** **N**unquid est numerus coꝝ milia milii **Ela. 22.** **T**ribus frequēs ciuitas exultans. **E**t ecclesiā primūtūoꝝ qui cōscripti sunt in celis. **H**ec de participatione ecclesie. **D**icitur autē ecclesia domus dei. **1. th. 3.** **P**rimūtūi sancti sunt apostoli q̄ primūtū et abundantiō dona grāte p̄epperūt. p̄ q̄ de-riuata sunt in posteros **Ro. 8.** **N**on solū autē illa: sed et nosip̄i primūtū spiritus habentes **Ephe. 2.** Superedificari super fundamēntū apostolorum et prophetarū tc. **S**i cur autē antiquitus apud romānos senatores qui allumebātur ad magnas dignitates p̄escribēbāt: quos primūtū pomplilius in tabulis aureis scripti: et dicebātur patres conscripti. Ita apostolus hic ad ostendendum dignitates apostolorum dicit q̄ conscripti sunt in celis cui⁹ scripturæ liber est noticia quā deus apud se habet de saluandis. **V**nde sicut ibi illud quod scribūt non defacili a memoria labitur: ita illi qui ibi per finalē iusticiā scripti sunt infallibiliter saluabunt. **E**t dicitur liber ille liber vite **Lu. 10.** **S**audete et exultate. quia nomina vestra scripta sunt in celis. **D**ecinde cū dicit. **E**t indicē omnium tc. **P**lendit quomodo confecti sumus dei familiaritatē. **E**t primo familiaritatē patris q̄a dicit. Accessistis ad indicē omni-

um deum patrē. **S**ez a quo est omnis auctoritas iudiciorū in diuinis. **N**isi filius iudicet habet a patre. **Gen. 18.** **N**on est hoc tuū qui indicas omnē terrā. **I**llud autē q̄ dicit Job. 5. q̄ pater omne iudicium dedit filio. intelligitur q̄tū ad corporalē presentiam. q̄ sola ḡsona filij apparet in iudicio. **I**ste autē accessus est p̄ fidē et charitatem. **Ro. 5.** **J**ustificati igit̄ per fidē pacē habeam? ad dū per dūm nūm ictum xp̄m per quē accessum habem⁹ p̄ fidem in gratiā istā tc. **S**ecundo familiaritatē sp̄ūsc̄tū cū dicit. Et spiritusfancū iustorū. **S**ecundū glo. **E**t triplex līra. **U**na est melior q̄ habet in greco, et ipsū iustorū p̄fectōrū id ē accessus ad sp̄ūsc̄tū q̄ fac̄ p̄fectos in iustitia Job 31. **E**t video sp̄ū est in homib⁹ 1. cor. 5. **N**escitis q̄ tē plū dei estis vos: et sp̄ū dei habitat in vobis. **O**is enim iustitia et p̄fectio est a sp̄ūsc̄tū. **C**alia līra. **E**t sp̄ū iustorū p̄fectorū. **E**t est sensus. Accessistis ad dū qui quidē est iudex omnū: sed est quasi hereditas spiritū iusto rū perfectorū. **T**ren. 3. **P**ars mea dū dicit anima mea. **T**ertia littera est. **E**t sp̄ū iustorū p̄fectorū. id ē vt h̄a beam⁹ societatē cū spiritib⁹ sc̄tōꝝ q̄ sunt iusti et p̄fecti. **S**z prima melior est et planior. **C**ertio q̄tū ad familiaritatē filij dicit: **E**t testamentū noui mediator est. Quasi dicat Accessistis ad christū qui est mediator: illius noui pacti in quo nobis promittuntur spiritualia. **N**on sic autē moyses. **Unde supra. 9.** **I**deo noui testamēti est mediator 1. th. 2. **M**ediator dei et hominū homo xp̄s iesus. **W**odus autē isti⁹ mediatori⁹ sicut effusio sanguis xp̄i. q̄tū dū crū est. **S**. 9. **S**ine sanguine effusio nō fit p̄ctōꝝ remissio. **E**t idō dicit. Accessistis ad afflictionē sanguis. **S**. 10. **A**sp̄i corda a p̄ficiēta mala. **S**. 9. **S**i enim sanguis hyrcorū et vītulorū et cīnīs vitule asp̄sus inquinatos sanctificat tc. **E**t loquit̄ apl̄s fm ritū veteris legis. vbi post dātōꝝ veteris legis p̄plus asp̄sus ē sanguine q̄ erat figura sanguis xp̄i q̄ fideliē mūdādi erat. **S**equit̄ Meli⁹ loq̄n̄ q̄ abel. **E**ffusio ei sanguinis xp̄i figurata fuit in effusione sanguinis omnium iustorū qui fuerūt ab origine mundi Apoc. 13. **A**gn̄ q̄ oīc̄s est ab origine mundi. id est occidi p̄cūlūs. **E**t idō effusio sanguinis Abel signū fuit istius effusionis. **S**ed xp̄i sanguis meli⁹ loquit̄ q̄ sanguis abel. quia iste clamat vindictā. sed sanguis xp̄i ibi clamat veniā **Luc. 23.** **P**ater ignoscet eis. **Ela. 53.** **P**ro transgressoribus oravit **Matth. 26.** **H**ic est sanguis noui testamēti: qui pro multis effundet in remissione peccatorū. **E**st meli⁹ loq̄n̄ tc. id est melius loqui facientē. q̄ sanguis iste facit nos loqui xp̄m vex dū iustificantē.